ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày       tháng  3  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương,

trú tại tổ dân phố Bà Ba, thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế

 (lần hai)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Khiếu nại;

Xét Đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương trú tại tổ dân phố Bà Ba, thị

trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang;

Theo Báo cáo số 80/BC-TNMT ngày 07/3/2024 của Sở Tài nguyên và Môi

trường, thấy:

I. Tóm tắt nội dung khiếu nại:

Bà Nguyễn Thị Cương khiếu nại Quyết định số 5059/QĐ-UBND ngày

29/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế về việc giải quyết đơn khiếu nại

của bà Nguyễn Thị Cương (lần đầu); không nhất trí việc UBND huyện Yên Thế

áp dụng đơn giá bồi thường đất trồng cây lâu năm trong thửa đất có đất ở

1.375.000 đồng/m2; đề nghị áp dụng đơn giá bồi thường đất trồng cây lâu năm

trong thửa đất có đất ở bằng 50% giá đất ở (7.700.000 đồng/m2 x 50% =

3.850.000 đồng/m2).

II. Kết quả giải quyết khiếu nại của người giải quyết khiếu nại lần đầu:

Ngày 29/12/2023, Chủ tịch UBND huyện Yên Thế ban hành Quyết định số

5059/QĐ-UBND về việc giải quyết đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương;

trong đó, có nội dung:

“Điều 1. Nội dung khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương, trú tại tổ dân phố Bà

Ba, thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang, được giải quyết như sau:

Việc bà Nguyễn Thị Cương đề nghị áp dụng đơn giá bồi thường đất trồng cây

lâu năm trong thửa đất có đất ở bằng 50% giá đất ở (7.700.000 đồng/m2 x 50% =

3.850.000 đồng/m2) là không có cơ sở giải quyết”.

2

Không nhất trí với giải quyết của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế, bà Cương

đã có đơn khiếu nại gửi đến Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đề nghị xem xét, giải

quyết. Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, xác

minh, đối thoại với công dân, kết luận và đề xuất biện pháp giải quyết.

III. Kết quả xác minh của Sở Tài nguyên và Môi trường:

1. Diễn biến vụ việc, kết quả đã giải quyết của Chủ tịch UBND huyện

Yên Thế:

Ngày 06/9/2016, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1732/QĐ-

TTg về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát

huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế

(viết tắt là Dự án) tại tỉnh Bắc Giang; ngày 21/01/2022, Thủ tướng Chính phủ

ban hành Quyết định số 118/QĐ-TTg về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương

đầu tư Dự án.

Ngày 04/10/2022, HĐND tỉnh Bắc Giang ban hành Nghị quyết số 30/NQ-

HĐND về việc thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất; các dự án chuyển

mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục

đích khác năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Ngày 12/4/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 380/QĐ-UBND về việc

phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Yên Thế.

Ngày 25/4/2023, HĐND huyện Yên Thế ban hành Nghị quyết số 01/NQ-

HĐND về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án.

Ngày 16/6/2023, UBND huyện Yên Thế ban hành Quyết định số 2365/QĐ-

UBND về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư Dự án.

Ngày 08/5/2023, UBND huyện Yên Thế ban hành Thông báo số 06/TB-

UBND về thu hồi đất để thực hiện Dự án.

Ngày 29/6/2023, UBND huyện Yên Thế ban hành Quyết định số 373/QĐ-

UBND về việc phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường, GPMB khi Nhà nước

thu hồi đất thực hiện Dự án.

Ngày 10/5/2023, UBND thị trấn Phồn Xương đã phối hợp với Trung tâm Phát

triển quỹ đất và Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường (PTQĐ và

QLTT GTXD&MT) huyện  thông báo đến bà Cương để thực hiện kê khai, kiểm kê.

Ngày 09/11/2023, trên cơ sở Tờ tự khai, Biên bản kiểm kê và xác nhận của

UBND thị trấn Phồn Xương; UBND huyện Yên Thế ban hành Quyết định số

788/QĐ-UBND về việc thu hồi đất để thực hiện Dự án; đã thu hồi tổng diện tích

930,9m2 của 02 hộ gia đình, cá nhân; trong đó, bà Cương bị thu hồi diện tích

385,3m2.

Ngày 09/11/2023, UBND huyện Yên Thế ban hành Quyết định số 789/QĐ-

UBND về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (đợt 6) khi

Nhà nước thu hồi đất để thực hiện Dự án, với tổng số tiền là 2.563.395.278 đồng;

trong đó, bà Cương được bồi thường, hỗ trợ tổng số tiền 1.076.242.880 đồng (gồm

3

bồi thường đất 713.212.500 đồng; bồi thường, hỗ trợ tài sản và hỗ trợ khác

363.030.388 đồng).

Không nhất trí về giá bồi thường đất bị thu hồi, bà Cương đã có đơn gửi Chủ

tịch UBND huyện Yên Thế; sau khi ban hành Thông báo thụ lý và Quyết định xác

minh nội dung khiếu nại; trên cơ sở Báo cáo ngày 26/12/2023 của Tổ xác minh,

ngày 29/12/2023, Chủ tịch UBND huyện Yên Thế ban hành Quyết định số

5059/QĐ-UBND về việc giải quyết đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương.

Sau nhiều lần được UBND thị trấn Phồn Xương phối hợp với Ủy ban MTTQ,

các ban, ngành, đoàn thể thị trấn, tổ dân phố Bà Ba và Trung tâm PTQĐ và QLTT

GTXD&MT huyện tuyên truyền, vận động (các ngày: 18/12, 20/12, 25/12/2023 và

03/01, 05/01 và 08/01/2024) nhận tiền và bàn giao mặt bằng theo quy định; tuy

nhiên, bà Cương không đồng thuận; ngày 10/01/2024, Chủ tịch UBND huyện ban

hành Quyết định số 40/QĐ-UBND về việc cưỡng chế thu hồi đất đối với bà

Nguyễn Thị Cương để thực hiện Dự án.

Không nhất trí với giải quyết của Chủ tịch UBND Yên Thế, bà Nguyễn Thị

Cương đã có đơn khiếu nại gửi đến Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đề nghị xem

xét, giải quyết.

2. Về nguồn gốc, quá trình của bà Cương sử dụng đất:

2.1. Kết quả làm việc với bà Cương:

- Bà Cương quản lý và sử dụng thửa đất số 105, tờ bản đồ 24, diện tích

385,3m2 tại tổ dân phố Bà Ba, thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế; diện tích nằm

trong chỉ giới thu hồi 385,3m2 (đất ở đô thị 29m2; đất cây lâu năm 356,3m2); thửa

đất trên đã được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất số vào sổ: CS 00719 ngày 17/5/2019.

- Về thông tin, tài liệu do bà Cương cung cấp bản phô tô, gồm: 01 Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất do Sở Tài nguyên và Môi trường cấp cho bà ngày

17/5/2019; 01 bản Giấy nộp tiền vào ngân sách Nhà nước ngày 29/10/2022; 01 Quyết

định số 2581/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện Tân Yên về việc phê

duyệt giá đất cụ thể; 01 Thông báo nộp thuế ngày 20/9/2023 của thị trấn Phồn Xương.

Ngoài ra, bà Cương không cung cấp được giấy tờ gì khác.

2.2. Kết quả làm việc với UBND thị trấn Phồn Xương:

- UBND thị trấn Phồn Xương xác nhận diện tích thu hồi 385,3m2 (đất ở đô thị

29m2; đất cây lâu năm 356,3m2) của bà Cương thuộc thửa đất số 105, tờ bản đồ 24;

nguồn gốc đất do mẹ bà Cương là bà Phạm Thị Biển tặng cho năm 2019; thửa đất

trên đã được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất số vào sổ: CS 00718 ngày 17/5/2019 tại tổ dân phố Bà Ba, thị trấn Phồn

Xương, huyện Yên Thế.

- Theo trích lục Bản đồ địa chính, thửa đất của bà Cương thuộc thửa đất số 105,

tờ bản đồ 24, diện tích 385,3m2.

- Theo Bản đồ địa chính năm 1986, thửa đất trên nằm trong thửa đất 293, tờ

bản đồ số 5, diện tích 3.485m2, chủ sử dụng là ông Hào (chồng bà Biển).

4

- Theo bản đồ năm 1998, thửa đất trên nằm trong thửa đất 416, tờ bản đồ số 6,

diện tích 4.201m2, chủ sử dụng là ông Hào (chồng bà Biển).

- Theo bản đồ năm 2001, thửa đất trên nằm trong thửa đất 42, tờ bản đồ số 24,

diện tích 3.461,7m2, chủ sử dụng là bà Phạm Thị Biển (vợ ông Hào).

- Về hiện trạng thửa đất: Ngày 19/01/2024, UBND huyện Yên Thế đã tổ chức

cưỡng chế thu hồi đất để bàn giao cho đơn vị thi công thực hiện Dự án.

2.3. Kết quả làm việc với Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm

PTQĐ và QLTT GTXD&MT huyện Yên Thế:

Khi thực hiện chủ trương đầu tư Dự án, UBND huyện Yên Thế đã chỉ đạo các

cơ quan chuyên môn thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục các bước điều tra, khảo sát,

đo đạc, kiểm đếm, thu hồi, lập phương án bồi thường, hỗ trợ đảm bảo theo quy

định của pháp luật.

Đối với trường hợp bà Cương có đất bị thu hồi thuộc Dự án, trong quá trình lập

phương án bồi thường, hỗ trợ, Trung tâm PTQĐ và QLTT GTXD&MT huyện Yên

Thế dựa trên cơ sở Giấy CNQSD đất đã cấp cho bà Cương, đã tiến hành kiểm tra thực

địa, đối chiếu với bản đồ các năm: 1986, 1998, 2001; trích lục bản đồ địa chính phục vụ

công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án và đối chiếu với Quyết định

số 72/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy

định bảng giá đất, giai đoạn 2022-2024 thửa đất bà Cương nằm ở vị trí 1 của các đoạn

đường còn lại và khu vực dân cư thị trấn Phồn Xương (giá đất ở 2.500.000 đồng/m2;

đất trồng cây lâu năm có giá 48.000 đồng/m2).

Sau khi xem xét, việc UBND huyện Yên Thế áp giá bồi thường đất ở cho bà

Cương tại Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 về việc phê duyệt

phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB (đợt 6) khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện

Dự án là đúng quy định pháp luật.

2.4. Kết quả xem xét hồ sơ, tài liệu:

Căn cứ Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc ủy quyền phê duyệt giá đất cụ thể; thu hồi đất nông nghiệp thuộc

quỹ đất công ích của xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, ngày

29/6/2023, UBND huyện Yên Thế ban hành Quyết định số 373/QĐ-UBND về việc

phê duyệt giá đất cụ thể. Qua xem xét thấy: Hồ sơ phê duyệt giá cụ thể đã đầy đủ

như Tờ trình về phương án giá đất; báo cáo thuyết minh xây dựng phương án giá

(kèm theo tài liệu điều tra thông tin thửa đất); Biên bản thẩm định của Hội đồng

thẩm định.

Theo Bảng giá đất được ban hành kèm theo Quyết định số 72/2021/QĐ-UBND

ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành quy định bảng giá đất, giai

đoạn 2022-2024 thì thửa đất bà Cương nằm ở vị trí 1 của các đoạn đường còn lại và

khu vực dân cư thị trấn Phồn Xương.

IV. Kết quả đối thoại:

Thực hiện nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao, ngày 05/3/2024, Sở Tài

nguyên và Môi trường đã tổ chức đối thoại với bà Nguyễn Thị Cương. Tại buổi đối

5

thoại, các đại biểu trao đổi làm rõ về trình tự, thủ tục về thu hồi đất, phê duyệt

phương án bồi thường, chính sách bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất.

Tuy nhiên, bà Cương vẫn giữ nguyên nội dung đề nghị nêu trên, nhưng không có

căn cứ pháp luật để chứng minh. Chủ tịch UBND huyện Yên Thế quan điểm việc

bà Cương khiếu nại là không có cơ sở, giữ nguyên quyết định giải quyết khiếu nại

lần đầu.

IV. Nhận xét, kết luận và đề xuất biện pháp giải quyết của Sở Tài nguyên

và Môi trường:

1. Nhận xét, kết luận:

Căn cứ vào các thông tin, tài liệu hiện có, thấy:

- Căn cứ khoản 4 Điều 114 Luật Đất đai năm 2013; khoản 2 Điều 15 Nghị

định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất, giá

đất để lập phương án bồi là giá đất cụ thể tại thời điểm thu hồi đất, UBND huyện

Yên Thế đã phê duyệt giá đất cụ thể tại Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày

29/6/2023 là đúng quy định. Việc bà Nguyễn Thị Cương đề nghị được bồi thường

đất trồng cây lâu năm trong thửa đất có đất ở bằng 50% giá đất ở là không có cơ

sở giải quyết.

- Quá trình giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế không

viện dẫn đầy đủ các căn cứ pháp lý làm cơ sở giải quyết là chưa đảm bảo theo quy

định tại điểm e khoản 2 Điều 31, Điều 32 Luật Khiếu nại năm 2011; điểm a khoản 1

Điều 29 Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. Tuy nhiên,

các tồn tại nêu trên không làm thay đổi bản chất vụ việc.

- Quyết định số 5059/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Yên Thế về giải quyết đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương là khách

quan, bà Cương khiếu nại là không có căn cứ pháp luật.

2. Đề xuất biện pháp giải quyết:

Căn cứ khoản 2 Điều 21, Điều 31, Điều 32, điểm h khoản 2 Điều 40 Luật Khiếu nại

năm 2011; khoản 2 Điều 74, điểm đ khoản 1 Điều 112, khoản 4 Điều 114; Điều 204 Luật

Đất đai năm 2013; khoản 2 Điều 15 Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của

Chính phủ quy định về giá đất; điểm a khoản 1 Điều 29 Nghị định số 124/2020/NĐ-CP

ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Khiếu nại; Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết

định giải quyết khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương, với nội dung:

- Thống nhất với Quyết định số 5059/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ

tịch UBND huyện Yên Thế về giải quyết khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương,

trú tại tổ dân phố Bà Ba, thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang

(lần đầu).

- Yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Yên Thế rút kinh nghiệm trong việc giải

quyết khiếu nại của công dân; đảm bảo quy định của pháp luật làm cơ sở cho việc

giải quyết theo đúng quy định của Luật Khiếu nại và chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 667/UBND-TCD ngày 22/02/2022 về thực hiện tốt quy định

về trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại.

6

Từ những nhận định và căn cứ nêu trên, sau khi xem xét hồ sơ vụ việc và đề

xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nội dung khiếu nại của bà Nguyễn Thị Cương, trú tại tổ dân phố Bà

Ba, thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang được giải quyết như sau:

1. Thống nhất với Quyết định số 5059/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ

tịch UBND huyện Yên Thế về giải quyết đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị

Cương, trú tại tổ dân phố Bà Ba, thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc

Giang (lần đầu).

2. Yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Yên Thế rút kinh nghiệm trong việc giải

quyết khiếu nại của công dân; đảm bảo quy định của pháp luật làm cơ sở cho việc

giải quyết theo đúng quy định của Luật Khiếu nại và chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 667/UBND-TCD ngày 22/02/2022 về thực hiện tốt quy định

về trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại.

Điều 2. Bà Nguyễn Thị Cương có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa

án theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND huyện Yên Thế, bà Nguyễn Thị Cương

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu tránh nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TTr CP, TCD TW;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích;

- BNC Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh:

     + LĐVP, KTN(Toàn);

     + Cổng TTĐT tỉnh;

     + Lưu: VT, TCD (03).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

7

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T14:53:33+0700

		2024-03-18T16:23:02+0700

		2024-03-18T16:23:10+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T16:23:30+0700